
 

 

Nr. inreg.:  

Referinţă: Procedura simplificata organizată de CONPET SA în vederea atribuirii contractului de 
achiziţie ce are ca obiect “Executie execuție lucrări de reabilitare sală pompe Stație Constanța Sud”  

 
Urmare a clarificărilor solicitate de către operatorii economici interesați cu privire la documentația 

publicată pentru procedura de achiziție mai sus mentionată, vă comunicăm urmatoarele: 

Intrebare 1: Art. 10.2 (13) - se elimina pierderile sau daunele indirecte  
Raspuns 1: Nu se accepta, articolul va ramane neschimbat. 

 
Intrebare 2: Art. 10.2 (13), alin.3, se reformuleaza astfel : “In cazul in care Achizitorul alege sa conteste 
reclamatia sau sa se apere importiva reclamatiei, Executantul va acoperi costurile de contestare sau 
aparare suportate de Achizitor si Personalul sau, pe baza documentelor justificative, daca se 
dovedeste ca reclamatia este indreptatita si daunele sunt produse din vina Executantului”. 
Raspuns 2: Nu se accepta, articolul va ramane neschimbat. 

 
Intrebare 3: Art. 10.2(18) – se adauga cuvantul “ascunse” dupa “viciile” si continutul devine: 
”Executantul raspunde , potrivit obligatiilor legale care ii revin, pentru toate viciile ascunse ale 
contructiei…” 
Raspuns 3: Nu se accepta, articolul va ramane neschimbat, Executantul raspunde conform art. 30 din 
Legea nr. 10/18.01.1995 privind calitatea in constructii, cu modificarile si completarile ulterioare 

 
Intrebare 4: Art.16.1 se completeaza astfel: “Pentru executia lucrarilor, plata se va face in baza 
stadiului fizic si a situatiilor de lucrari lunare acceptate de Achizitor. Perioada necesara verificarii 
acceptarii situatiilor lunare de lucrari de catre achizitor nu va depasi 5 zile de la primirea 
acestora”. 
Raspuns 4: Se accepta. 

 
Intrebare 5: Art.16.4 (2) – precizam ca certificatele de calitate ale materialelor, echipamentelor, 
confectiilor, subansamblelor puse in opera sunt incluse in cartea tehnica si  pot fi puse la dispozitia 
Achizitorului, la cerere, inainte de acceptarea situatiilor de plata, dar nu vor insoti situatiile de lucrari, 
pentru a evita acumularea unui volum mare de documente la transmiterea situatiilor de lucrari.  
Raspuns 5: Certificatele de calitate ale materialelor, echipamentelor, confecțiilor, subansamblelor puse 
în operă vor fi transmie obligatoriu odată cu stadiile fizice, evitându-se astfel acumularea unui volum 
mare de documente la transmiterea situațiilor de lucrări. 

 
Intrebare 6: Art. 16.6 se completeaza cu: “Pentru materialele care nu se regasesc in oferta, 
Executantul va fi indreptatit la un adaos de 8%”.  
Raspuns 6: Nu se accepta, articolul va ramane neschimbat. 

 
Intrebare 7: Art.17.2 – se modifica astfel : “In cazul in care Achizitorul nu onoreaza facturile in termenul 
prevazut la art. 16.3, acesta are obligatia de a plati Executantului,…”   
Raspuns 7: Nu se accepta, articolul va ramane neschimbat. 

 
Intrebare 8: Art.17.1(2) si 17.3 – solicitam ca eventualele penalitati de intarziere la executie  si/sau la 
plata,  sa fie achitate in baza facturii,  in termen de 30 zile de la primirea acesteia. 
Raspuns 8: Nu se accepta, articolul va ramane neschimbat “termenul maxim de plata al facturilor este, 
pentru toate facturile transmise la Conpet de maximum 30 de zile de la data primirii facturii prin 
sistemul național privind factura electronică RO e-Factura., iar prin excepție, până la data la care 
devine obligatorie utilizarea exclusivă a sistemului naţional privind factura electronică, respectiv până la 
01.07.2024, termenul de plată a facturilor este de maximum 30 de zile de la data primirii acestora pe 
adresa de e-mail financiar.facturi@conpet.ro.” 

 
 

Georgiana.Mihaila
Typewritten Text
12296/25.03.2024



 

 

 
Intrebare 9: Art.18.2 – se modifica astfel : “Rezilierea unilaterala  prevazuta pentru oricare din situatiile 
specificate la art. 18.1 din contract, se sanctioneaza cu obligarea Executantului la plata de daune-
interese compensatorii catre Achizitor, in procent de 10% din pretul contractului”.  
Raspuns 9: Nu se accepta, articolul va ramane neschimbat. 

 
Intrebare 10: Art.19.1, alineatul 2 se completeaza astfel: “Daca, din vina Executantului, se produc 
pierderi sau sunt aduse daune…” 
Raspuns 10: Nu se accepta, articolul va ramane neschimbat. 
 
Intrebare 11: Art.21.1- Executantul va incheia o polita de asigurare “ all risks” la valoarea contractului.  
Raspuns 11: Nu se accepta, articolul va ramane neschimbat, „Executantul are obligaţia de a încheia, 

înainte de începerea prestării serviciilor și execuției lucrărilor, care va fi prelungită în cazul prelungirii 

duratei contractului, o asigurare ce va cuprinde toate riscurile ce ar putea apărea privind serviciile 

prestate/lucrările executate, utilajele, instalaţiile de lucru, echipamentele, materialele pe stoc, 

personalul propriu şi reprezentanţii săi împuterniciţi să verifice, să testeze sau să recepţioneze lucrările, 

precum şi daunele sau prejudiciile aduse către terţe persoane fizice sau juridice”. 

 
 
Menționam că oferta dumneavoastră va fi elaborată ținand cont de indicațiile precizate mai sus 

si că restul cerințelor din documentația de atribuire răman neschimbate. 
 
 
 

ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL 
Jr. Dan MANOLACHE 

 
 
 
 

     Şef Serviciu Achiziţii                                                               Serviciul Achiziţii 
Ing. Florina POPESCU                                                     Coord. Activ. Sp. Laura MIHAIL 

 
 
 


		2024-03-25T13:58:58+0200
	Laura-Mihaela Mihail


		2024-03-25T14:19:03+0200
	Florina Popescu


		2024-03-25T15:03:11+0200
	Dan Manolache




